REQUERIMENTO Nº .................., DE 2012
(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais
apontados, que o Projeto de Lei nº
3.607, de 2012 tramite conjuntamente
com o Projeto de Lei nº 4.906, de 2001.

Senhor Presidente,

Encontra-se em tramitação nesta Casa o Projeto de Lei nº

3.607, de 2012, que visa estabelecer condições para remessa, ao consumidor, de

contratos celebrados por meio eletrônico, ou outros meios não presenciais.

Essa questão é tratada na proposta de lei do comércio

eletrônico, na forma do Projeto de Lei nº 4.906, de 2011, que dispõe sobre o comércio

eletrônico. Este projeto regula as relações entre as partes, inclusive na celebração de

contratos, a oferta e sua aceitação, possibilitando sua remessa por meio eletrônico.

Por se tratarem de matérias conexas, com base nos artigos

142 e 143 do Regimento Interno, solicitamos que os Projetos de Lei nºs 3.607, de 2012

e 4.906, de 2001 passem a tramitar conjuntamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2012.

Deputado PAES LANDIM